ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 июля 2023 года № ; 606-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации,
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса
Российской Федерации, признании утратившими си.лу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации и об установлении
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в 2023 году», постановлением Правительства Иркутской области
от 22 декабря 2022 года № 1040-пп «О внесении изменений в Правила,
устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства
муниципального образования Иркутской области, и признании утратившим
силу постановления Правительства Иркутской области
от 23 декабря 2021 года № 1039-пп», распоряжением Губернатора Иркутской
области от 28 февраля 2023 года № 54-р «Об особенностях изменений
существенных условий контрактов для обеспечения нужд заказчиков в
Иркутской области, предметом которых является выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта
капиталъного строителъства, проведению работ по сохранению объектов
культурного наследия», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Ирк}чской области. Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 14 июня 2016 года № 360-пп «Об утверждении Положения о
предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам на
реализацшо мероприятий в области газификации и газоснабжения на
территории Иркутской области и о внесении изменения в подпрограмму
«Газификация Иркутской области» на 2014 -  2018 годы государственной
программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства

Иркутской области» на 2014 -  2018 годы» (далее -  постановление № 360-пп)
следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «и о внесении изменения
в подпрограмму «Газификация Иркутской области» на 2014 -  2018 годы
государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 -  2018 годы»
исключить;

2) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета
местным бюджетам на реализацию мероприятий в области газификации и
газоснабжения на территории Иркутской области, утвержденном
постановлением № 360-пп:

абзац третий пункта 3 признать утратившим силу;
в пункте 6:
подпункты 1, Г  признать утратившими силу;
подпункт 10 после слова «нужд»» дополнить словами «(далее -

Федеральный закон № 44-ФЗ)»;
дополнить подпунктом 10* следующего содержания: ;
«10*) наличие письменного обязательства, подписанного главой

муниципального образования, не допускать изменение существенных условий
муниципального контракта, заключенного в целях реализации мероприятий,
предусмотренных подпунктами 4, 8 пункта 4 настоящего Положения,
установленных абзацами вторым, третьим настоящего подпункта (далее -
существенные условия), без наличия протокола комиссии по проверке
обоснованности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых заказчиками
в Иркутской области, содержащего решение о согласовании следующих
существенных условий (далее соответственно -  письменное обязательство не
допускать изменение существенных условий муниципального контракта,
протокол комиссии):

увеличение цены контракта (муниципального контракта, договора) на
сумму, превышающую 10 млн рублей, изменение (продление) срока
исполнения контракта (муниципального контракта, договора), установление
условия о выплате аванса или об изменении установленного размера аванса -
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 16 апреля 2022 года № 680 «Об установлении порядка и случаев изменения
существенных условий государственных и муниципальных контрактов,
предметом которых является выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного
наследия»;

изменение (продление) срока исполнения муниципального контракта -
в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ;»;

в пункте 8 слова «(в 2022 году для предоставления субсидий по
мероприятиям, установленным подпунктами 7, 8 пункта 4 настоящего
Положения, -  в срок до 5 декабря 2022 года)» исключить;

в пункте 9:
в абзаце втором подпункта 1 слова «(в 2022 году для предоставления

субсидий по мероприятиям, установленным подпунктами 7, 8 пункта 4
настоящего Положения, -  в году проведения отбора)» исключить;

подпункт 2̂  изложить в следующей редакции:
«2^) в случае представления заявки на предоставление субсидий во

втором году планового периода -  гарантийное письмо, подписанное главой
муниципального образования, о финансировании реализации
соответствующего мероприятия за счет средств местного бюджета в году
предоставления субсидии в объеме, соответствующем размеру
финансирования реализации мероприятия за счет средств местного бюджета
(Si), определяемому в соответствии с подпунктом 2 настоящего пункта;»;

дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) письменное обязательство не допускать изменение существенных

условий муниципального контракта;»;
в абзаце четвертом пункта 13 слова «(решение о предоставлении

в 2022 году субсидий по мероприятиям, установленным йодпунктами 7, 8
пункта 4 настоящего Положения, принимается в году предоставления
субсидий, или в году проведения отбора и соответствующем году (годах)
планового периода, или в соответствующем году (годах) планового периода)»
исключить;

в пункте 15:
в подпункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1) получившие субсидии в предыдущие годы и имеющие

незавершенные ранее начатые мероприятия, установленные подпунктом 1
пункта 4 настоящего Положения и осуществляемые в соответствии с
государственной программой Иркутской области «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской
области» на 2019 -  2025 годы, утвержденной постановлением Правительства
Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп (далее -  государственная
программа по развитию газификации и газоснабжения), включенные в
национальные проекты, реализуемые в рамках Указа Президента Российской
Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», при условии
представления в министерство следующих документов:»;

в абзаце четвертом слова «в случае предоставления субсидий начиная с
2023 года -»  исключить;

в подпункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2) получившие субсидии в предыдущие годы и имеющие

незавершенные ранее начатые мероприятия, установленные подпунктом 4
пункта 4 настоящего Положения и осуществляемые в соответствии с
государственной программой Иркутской области «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия» на 2019 -  2025 годы, утвержденной постановлением
Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 772-пп (далее -
государственная программа), при условии представления в министерство
следующих документов;»;

в абзаце четвертом слова «в случае предоставления субсидий начиная с
2023 года -»  исю1ючить;

абзац пятый признать утратившим силу;
в пункте 15"̂ :
в подпункте 2 цифры «14» заменить цифрами «15»;
подпункт 3 признать утратившим силу;
в подпункте 4 слова «в случае проведения повторного отбора начиная с

2023 года -»  исключить;
в подпункте 1 пункта 15  ̂цифры «П -  7» заменить цифрами «2 -  7, 10Ь>;
в пункте 16* слова «начиная с 2023 года» исключить;
пункт 16  ̂изложить в следующей редакции:
«16^. В случае непредставления документа, указанного в пункте 16*

настоящего Положения, соглашение не заключается.»;
пункт 16  ̂дополнить подпунктом 1* следующего содержания:
«!*) копию дополнительного соглашения к муниципальному контракту,

заключенному в целях реализации мероприятий, предусмотренных
подпунктами 4, 8 пункта 4 настоящего Положения, об изменении
существенных условий с указанием реквизитов протокола комиссии (в случае
изменения существенных условий);»;

в пункте 16̂ * слова «условию предоставления субсидий, установленному
подпунктом 10» заменить словами «условиям предоставления субсидий,
установленным подпунктами 10, 10*».

2. Внести Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Иркутской области на обеспечение
мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций путем проведения диагностирования внутридомовых систем
газоснабжения в многоквартирных домах, утвержденное; постановлением
Правительства Иркутской области от 22 июня 2018 года № 450-пп, следующие
изменения:

1) подпункты 2, 2* пункта 6 признать утратившими силу;
2) в пункте 8:
в абзаце первом подпункта 4 слова «в случае предоставления субсидий

начиная с 2022 года -»  исключить;
подпункт 4* признать утратившим силу;
3) в подпункте 1 пункта 12 слова «условиям предоставления субсидий,

установленным подпунктами 1, 2*» заменить словами «условию
предоставления субсидий, установленному подпунктом 1»;

4) в подпункте 1 пункта 20 слова «условиям предоставления субсидий,
установленным подпунктами 1, 2*» заменить словами «условию
предоставления субсидий, установленному подпунктом 1»;

5) в пункте 23* слова «начиная с 2022 года» исключить;
6) пункт 23^ изложить в следующей редакции:
«23^. В случае непредставления документа, указанного в пункте 23*

настоящего Положения, Соглашение не заключается.»;
7) абзац второй подпункта 1 пункта 24 признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru